

**ỦY BAN NHÂN DÂN
Xã IA PHANG**

Số: 65/BC-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Ia Phang, ngày 05 tháng 10 năm 2018

BÁO CÁO

**Kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua
“Ia Phang chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2016-2018**

Thực hiện Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 26/9/2018 của UBND huyện về việc Tổ chức Sơ kết phong trào thi đua Chư Puh chung sức xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2018.

UBND xã báo cáo kết quả tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua “Ia phang chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2016-2018 với những nội dung như sau:

I. Kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua “Ia Phang chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2016-2018.

1. Kết quả thực hiện thành lập, kiện toàn bộ máy chỉ đạo thực hiện chương nông thôn mới:

Hàng năm xã Ia Phang đã kiện toàn, cũng cố lại Ban chỉ đạo xây dựng chương trình nông thôn mới, Ban Quản lý xây dựng xã Nông thôn mới; Ban giám sát thực hiện chương trình nông thôn mới của xã và Ban phát triển thôn, làng xã Ia Phang thực hiện CTMTQG XDNTM giai đoạn 2016 – 2020.

Ủy ban nhân dân xã đã thường xuyên tổ chức họp Ban quản lý Chương trình nông thôn mới triển khai thực hiện theo kế hoạch đã đề ra. Bố trí cán bộ chuyên trách về xây dựng nông thôn mới để theo dõi, tổng hợp báo cáo.

2. Kết quả kiện toàn bộ máy giúp việc cho Ban chỉ đạo các cấp.

Phân công cho công chức Địa chính – Nông nghiệp (phụ trách Nông thôn mới). Giúp trưởng Ban xây dựng kế hoạch hàng năm về mục tiêu, nhiệm vụ và các giải pháp để thực hiện xây dựng nông thôn mới.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

1. Công tác tuyên truyền, vận động:

Trong giai đoạn 2016-2018 UBND xã đã phối hợp với các ban ngành đoàn thể của xã tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân giải tỏa mặt bằng đường giao thông tại các thôn, làng để đảm bảo việc đi lại cho người dân được thuận tiện. Vận động nhân dân hiến đất, giải tỏa mặt bằng xây nhà sinh hoạt cộng đồng thôn Hòa Thuận.

Thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư gắn với xây dựng nông thôn mới” trong năm Đảng ủy, UBND xã đã chỉ đạo cho Ban văn hóa xã trên cơ sở chức năng nhiệm vụ làm tốt công tác tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt cuộc vận động xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện các tiêu chí trong xây dựng nông thôn mới.

Công tác tuyên truyền XD NTM được tập trung đẩy mạnh triển khai nhiều phương pháp tiếp cận khác nhau để truyền tải cho quần chúng nhân dân như lồng ghép các cuộc

hợp dân, giao ban hàng tuần, cuộc họp chi bộ...kết hợp với sử dụng hình thức trực quan sinh động và trên các phương tiện truyền thông đại chúng.

2. Các mô hình, cách làm sáng tạo trong phong trào xây dựng nông thôn mới:

Xây dựng được 01 Hợp tác xã và 3 Tổ hợp tác đang hoạt động có hiệu quả. Phát triển nền nông nghiệp kinh tế trang trại, doanh nghiệp vừa và nhỏ ngày càng nâng cao.

UBND xã phối hợp với Phòng Nông nghiệp huyện xây dựng mô hình trồng hồ tiêu theo hướng bền vững với diện tích 1ha/2hộ trong năm 2016 và mô hình trồng tiêu sử dụng các chế phẩm sinh học kết hợp với biện pháp tưới tiết kiệm nước với diện tích 1 ha/2 hộ trong năm 2017. Trong năm 2018, UBND xã đã vận động nhân dân liên kết với Hợp tác xã xây dựng mô hình cánh đồng lớn sản xuất lúa với diện tích 100 ha/120 hộ.

3. Các hoạt động nghiên cứu, xây dựng, ban hành, tổ chức thực hiện các chính sách, phát huy sáng kiến trong đề xuất các giải pháp đẩy nhanh tiến độ xây dựng NTM. Các giải pháp hữu ích đã được đề xuất để đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới.

- Tập trung lựa chọn tiêu chí có thể mạnh, có tính đột phá hoặc tiêu chí ít đầu tư kinh phí ở địa phương để ưu tiên thực hiện trước. Chỉ đạo, vận động các thôn và từng hộ gia đình chủ động thực hiện ngay những công việc theo tiêu chí nông thôn mới như: chỉnh trang tường rào cổng ngõ, nhà ở, xây dựng các công trình vệ sinh, chuồng trại chăn nuôi hợp vệ sinh, cải tạo vườn tạp, đầu tư nâng cao hiệu quả sản xuất; đặc biệt chú ý làm tốt vệ sinh đê rìa, lèn ngõ xóm xanh - sạch - đẹp, thu gom rác thải.

- Xác định xây dựng nông thôn mới là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục, lâu dài, bền vững, theo kế hoạch, lộ trình cụ thể không vì phong trào và hình thức mà làm bằng mọi cách để cho đạt, từ đó huy động đóng góp quá sức dân hoặc làm phát sinh nợ đọng.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức về xây dựng nông thôn mới cho cán bộ, đảng viên và nhân dân; trong đó, đặc biệt chú trọng công tác tập huấn, giáo dục cộng đồng cho người dân nhằm chuyển đổi nhận thức, không trông chờ, ỷ lại, tích cực làm ăn, ổn định cuộc sống. Chú trọng đến các tiêu chí liên quan đến đời sống người dân, giảm nghèo, nâng cao thu nhập, an toàn vệ sinh thực phẩm, bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa của địa phương và bảo đảm an ninh, an toàn xã hội. Xây dựng nông thôn mới phải gắn kết chặt với chương trình giảm nghèo bền vững và các chương trình, dự án hỗ trợ khác trên địa bàn.

- Rà soát những tiêu chí đã đạt, chưa đạt trên địa bàn từng thôn, đồng thời lồng ghép nội dung thực hiện các tiêu chí nông thôn mới vào các buổi sinh hoạt chi bộ, xác định tiêu chí nào cần sự hỗ trợ của nhà nước, tiêu chí nào nhân dân đóng góp làm để người dân nắm rõ, thực hiện. Bám sát điều kiện thực tế ở địa phương, các chi bộ cần thiết ra nghị quyết chuyên đề về xây dựng nông thôn mới, kịp thời nắm bắt, giải quyết vướng mắc ngay từ thôn; phân công nhiệm vụ cụ thể đến từng cán bộ, đảng viên có trách nhiệm, đảm nhận các phần việc xây dựng nông thôn mới ở thôn.

- Chú trọng công tác xây dựng và đào tạo đội ngũ cán bộ nòng cốt, nhất là đội ngũ cán bộ cơ sở, cán bộ chuyên trách nông thôn mới, bí thư chi bộ, trưởng thôn, các chức danh ở thôn; thường xuyên tập huấn ngắn hạn, bồi dưỡng nhân dân, nông dân do huyện tổ chức về mục tiêu thực hiện và các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước liên quan đến nông thôn mới; các kỹ thuật sản xuất mới, điều kiện giao thương, tiêu thụ. Tập trung tuyên truyền, thay đổi nhận thức trong nhân dân, đào tạo để người dân tiếp thu và ứng dụng được trình độ khoa học kỹ thuật mới, nhất là khâu sản xuất và tiêu thụ sản phẩm.

- Chú trọng công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. Phát huy vai trò giám sát của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội trong động viên, huy động sức mạnh toàn dân đóng góp các nguồn lực xây dựng nông thôn mới.

- Chú trọng công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho hộ nghèo về thoát nghèo bền vững. Tập trung giúp đỡ hộ nghèo về sinh kế, con cây giống, vay vốn phát triển sản xuất, vật tư sản xuất, thuốc thú y, thuốc bảo vệ thực vật; hỗ trợ mua sắm trang thiết bị, máy móc, công cụ sản xuất, chế biến, bảo quản nông lâm sản...

4. Kết quả huy động nguồn vốn:

- Nguồn vốn Nhà nước từ tiền thưởng Xây dựng CT NTM: 1.000.000.000 đồng;
- Nguồn vốn từ chuyển đổi mục đích sử dụng đất: 450.000.000 đồng;
- Nguồn vốn nhân dân đóng góp: 448.000.000 đồng.

5. Kết quả huy động sự đóng góp của nhân dân:

Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng NTM giai đoạn 2016 – 2018 triển khai vận động nhân dân hiến đất mở thông đường lô 02 phía đông, phía tây thôn Hòa Thành đi Hòa Sơn được 2,6 km rộng 8m nhằm khắc phục xe công nông lưu hành trên quốc lộ 14 trên toàn xã. Vận động nhân dân thôn Hòa Thuận đóng góp được 200 triệu đồng để mua 300m² đất để xây dựng nhà sinh hoạt cộng đồng thôn. Triển khai làm đường nhựa 440 m từ Thơ Nhueng đến Hòa Thành nhân dân đóng góp 119 triệu đồng. Triển khai làm đường giao thông 860,87 m từ Hòa Thành đến Plei Phung A nhân dân đóng góp 60 triệu đồng và làm đường giao thông 315,29 m từ Hòa Lộc đến Thơ Nhueng nhân dân đóng góp 69 triệu đồng.

6. Kết quả thực hiện việc xây dựng nông thôn mới trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

Xã Ia Phang đã được UBND tỉnh Gia Lai công nhận xã Nông thôn mới vào cuối năm 2014. Tuy nhiên trong quá trình xây dựng và phát triển có những tiêu chí đã đạt được và những tiêu chí tụt hậu, cần được nâng cao chất lượng.

Gồm có 03 tiêu chí chưa đạt, phấn đấu hoàn thành trong năm 2018:

- Tiêu chí 6 về Cơ sở vật chất văn hóa;
- Tiêu chí 17 về Môi trường và an toàn thực phẩm;
- Tiêu chí 19: Quốc phòng và an ninh;

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Tác động của phong trào thi đua trong góp phần hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới của các địa phương gắn với tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và các phong trào, cuộc vận động đang triển khai, tạo động lực mới cho việc thực hiện các phong trào thi đua yêu nước.

- Nhân dân và cán bộ xã Ia Phang đã tiếp tục phát động nhiều phong trào thi đua tạo ra khí thế thi đua sôi nổi, rộng khắp với nhiều nội dung, hình thức phong phú, được các ngành, các cấp tích cực hưởng ứng và mang lại hiệu quả cao như: Phong trào "Dạy tốt - Học tốt"; "Toàn dân đoàn kết, xây dựng đời sống văn hóa"; "Đền ơn đáp nghĩa"; phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc"; Phong trào đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, thực hành tiết kiệm, thực hiện cải cách hành chính; Phong trào phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, nâng cao hiệu suất lao động trong các đơn vị hành chính, sự nghiệp, các đơn vị kinh tế... Thực hiện việc "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh" trong toàn thể cán bộ, công chức, đảng viên và nhân dân trên địa bàn xã.

- Thông qua phong trào thi đua "Ia Phang chung sức xây dựng nông thôn mới" đã làm cho nhận thức về Chương trình xây dựng nông thôn mới trong cán bộ, đảng viên và nhân dân được nâng lên, giảm bớt tư tưởng trông chờ, ỷ lại trong việc thực hiện các tiêu chí nông thôn mới ở cơ sở. Đối với xã Ia Phang, phong trào thực sự đi vào tâm thức của mỗi người dân và tạo đà cho các địa phương bứt phá trên con đường xây dựng và phát triển kinh tế xã hội;

- Bộ mặt nông thôn thay đổi đáng kể, nhất là hệ thống đường giao thông nông thôn, kết cấu hạ tầng xã hội. Đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân được nâng lên rõ rệt, dân chủ được phát huy, môi trường sinh thái được bảo vệ, quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội được bảo đảm, cũng cố vững chắc hệ thống chính trị;

- Nhân dân các thôn hò hỉ đón nhận cơ chế hỗ trợ của UBND tỉnh, huyện nhân dân đóng góp ngày công để kịp thời làm các công trình kết cấu hạ tầng như: Giao thông nội đồng, giao thông nông thôn; giúp người nông dân bớt đi gánh nặng trong việc đóng góp tiền của trong quá trình xây dựng nông thôn mới, là động lực khơi dậy các nguồn lực, khắc phục khó khăn, thúc đẩy mạnh mẽ phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã "thực sự dân làm và dân tự hưởng".

- Phong trào xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã đã được đẩy mạnh, công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện và triển khai được tập trung hơn, quyết liệt hơn, sâu sát hơn, hiệu quả hơn; tiến độ thực hiện 19 tiêu chí trong bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới ngày càng tốt hơn.

2. Những khó khăn, vướng mắc:

Bên cạnh những kết quả đạt được như trên, trong quá trình thực hiện xây dựng nông thôn mới cũng nảy sinh một số khó khăn, bất cập như:

- Kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội đang trong quá trình triển khai tương đối đồng bộ nhưng chưa thực sự hoàn chỉnh; công tác Quy hoạch còn nặng về xây dựng hạ tầng, chưa chú trọng đổi mới quy hoạch phát triển sản xuất, chưa đánh giá rõ các thế mạnh cũng như hạn chế về sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi, tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ của xã để có cơ sở dự báo, định hướng và có các giải pháp phù hợp nhằm phát triển kinh tế xã hội của xã.

- Môi trường nông thôn đã có nhiều chuyển biến tích cực song vẫn chưa thật sự thay đổi theo hướng xanh, sạch, đẹp, còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ gây ô nhiễm; Nông nghiệp, nông thôn tuy có sự phát triển đáng kể nhưng chưa bền vững, tốc độ tăng trưởng có xu hướng chậm dần, sức cạnh tranh chưa cao, chưa phát huy tốt nguồn lực cho phát

trí sản xuất, những thành tựu đạt được chưa tương xứng với tiềm năng, lợi thế và chưa đồng đều giữa các vùng.

- Kinh tế hợp tác chưa đáp ứng được nhu cầu tổ chức lại sản xuất; liên kết hợp tác trong sản xuất, chế biến, tiêu thụ còn hạn chế. Việc áp dụng khoa học, công nghệ vào sản xuất chưa nhiều; nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp công nghệ cao chậm phát triển. Việc chuyển dịch cơ cấu kinh tế và đổi mới cách thức sản xuất trong nông nghiệp còn chậm, phổ biến vẫn là sản xuất nhỏ lẻ, phân tán; Năng suất, chất lượng, giá trị gia tăng nhiều mặt hàng còn thấp. Công nghiệp, dịch vụ và ngành nghề phát triển còn chậm, chưa thúc đẩy mạnh mẽ chuyển dịch cơ cấu kinh tế và lao động ở nông thôn. Việc tổng kết và nhân rộng các mô hình hay, cách làm sáng tạo còn hạn chế.

- Nhận thức của một bộ phận cán bộ, đảng viên và nhân dân còn hạn chế, nhất là tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào phần đầu tư từ ngân sách nhà nước. Một số Ban ngành, đoàn thể chưa làm hết trách nhiệm trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, cũng như huy động nguồn lực xã hội cho xây dựng nông thôn mới. Việc thu hút vốn đầu tư của doanh nghiệp vào nông nghiệp, nông thôn còn rất hạn chế.

- Nguồn vốn huy động cho Chương trình còn thấp so với yêu cầu, chủ yếu vẫn từ nguồn ngân sách Nhà nước và nguồn nhân dân đóng góp, trong khi nguồn ngân sách đầu tư còn hạn hẹp, thu nhập, đời sống người dân nông thôn một số vùng còn khó khăn.

Vì vậy, để hướng đến một xã Nông thôn mới kiểu mẫu thì Đảng ủy, Chính quyền và toàn bộ nhân dân xã Ia Phang cần phải đoàn kết, quyết tâm hơn nữa để làm khơi dậy được nội lực trong nhân dân, thực hiện hoàn thành một số tiêu chí chưa thực hiện được.

3. Bài học kinh nghiệm

- Để phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới được phát huy, trước tiên phải làm tốt công tác tuyên truyền sâu rộng để nâng cao nhận thức của cả hệ thống chính trị ở thôn, làng và người dân hiểu rõ về nội dung, phương pháp, cách làm, cơ chế chính sách của Nhà nước về xây dựng nông thôn mới theo phương châm "Huy động nguồn lực từ cộng đồng là quyết định, sự tham gia của doanh nghiệp và xã hội là quan trọng, sự hỗ trợ từ ngân sách nhà nước là cần thiết".

- Phải coi trọng công tác xây dựng và đào tạo đội ngũ cán bộ nòng cốt ở các cấp, nhất là đội ngũ cán bộ cơ sở;

- Phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới phải có cách làm chủ động, sáng tạo, phù hợp với điều kiện và đặc điểm của xã, tránh rập khuôn, máy móc.

- Cần có sự tập trung chỉ đạo cụ thể, liên tục, đồng bộ và huy động được sự tham gia của cả hệ thống chính trị.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đề nghị Ban chỉ đạo Nông thôn mới của huyện, các phòng ban chuyên môn của huyện tăng cường công tác chỉ đạo, hỗ trợ đánh giá kết quả triển khai thực hiện CT.NTM của xã, qua đó có kế hoạch điều chỉnh, hướng dẫn cho Ban chỉ đạo CT.NTM của xã hoạt động tốt hơn.

2. Kịp thời phân bổ các chỉ tiêu, nguồn vốn theo như kế hoạch của UBND xã, Ban chỉ đạo CT.NTM xã đã xây dựng trong hàng năm.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện phong trào “Ia Phang chung sức
xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2016-2018 trên địa bàn xã./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng NN&PTNT huyện;
- Đảng uỷ-HĐND xã;
- Lưu: VT, CV-UB./.



Trần Hoàng

